Adì 31 Agosto 1579.

Publicata per Benedetto de Marchiò Comandador dell'Officio a San Marco et Rialto.

Ioannes Civranus Notarius officij.

(Arch. di Stato in Venezia — Provveditori Sopraintendenti alla Camera dei Confini, b. 210. Friuli e Grado, b. 7.)

Nel Nome de Christo Amen, Dovendosi secondo la mente del Serenissimo et Eccellentissimo Ducale Dominio de Venetia, etc. con la forma et regola de Giustitia conforme alle leggi et Santissimi Instituti della preditta Serenissima Signoria, et con l'occhio paterno provvedere, et provvedendo remediare a

molti errori, abusi, pessime et dannose Introduttioni che per il passato sono stati commessi, et che tuttavia si commettono, si dalli Habitanti in questa Città et territorio come da altre persone forestiere et viandanti che vi capitano alla giornata et senza timore alcuno nè del Signor Iddio nè meno della Giustitia, con poca reputatione et obbedienza delli Rappresentanti l'antedetto Serenissimo Dominio in detto loco con molto pregiudicio di questa giuridittione et con scandolo di quelli che quietamente viver desiderano, nè essendo più da comportare simili errori et mensfatti et per troncar la via ad ogni pregiudicio et danno che da simil sorte di persone maligne per l'avenir potessi esser essercitato, et machinato come di sopra. De mandato del Clarissimo signor Pietro Francesco Malipiero per l'antedetta Serenissima Signoria de Venetia, di Grado et suo Distretto Proveditor dignissimo a chiara et manifesta intelligenza di ogniuno si fanno, stridano et pubblicano li infrascritti Proclami da esser inviolabilmente osservati, sotto le pene infrascritte.

Che non sia alcuno et s'intenda sì habitante di questa Città et Territorio, come forestiero, sia di che grado, stato et conditione esser si voglia, che presuma et habbia ardire, nè con redi, nè togne, nè qual si voglia altra sorte d'instrumento di pescar o far pescar nelle acque del fiume et Porto de Lisonzo per quanto si estende la giuridittione di questo Serenissimo Dominio, Intendendo et volendo il detto Clarissimo Signor Proveditore per mantenimento di quella pescaggione, conservatione di esso fiume et porto, dar et affittar quella a persona che vi habbia da continuare nel pescare in esso Fiume et porto sotto pena a quelli che fussero trovati pescare in esso di perder le arti et d'esser abbruggiate le Barche et di pagar lire cinquanta de' piccoli per cadauno et cadauna volta che fussero trovati a pescare la qual pena sia dell'accusator il qual sarà tenuto secreto, Et se fussero più compagni o che il garzon o vero mariner accusasse il Patron o compagno che havessero pescato in detto fiume Et porto guadagnar debbia la detta pena, Et similmente sarà tenuto de' secreto et s'intenda esser assolto et oltre la detta pena pecuniaria siano condannati a vogar in Galia sforzada al remo con i ferri ai

piedi per mesi disdotto continui, Et non venendo nelle forze della giustitia siano banditi da questa Città, Territorio della Città de Venetia et Dogado per anni diece et pagar debbia la pena pecuniaria all'accusador, come di sopra delli suoi beni se ne saranno, se non delli denari della Serenissima Signoria et sotto tutte quelle altre maggior pene che parerà a Sua M. Clarissima.

Che medesimamente non sia alcuno si audace, temerario et prosuntuoso habitante di questa Città et Territorio, o vero da qual si voglia altro loco, che sotto qual si voglia pretesto, via, forma et colore che dir o imaginar si possa, ardisca et presuma di commetter nella giuriditione del Dogado in questo Distretto et Contado di Grado alcun atto pregiudiziale a danno et maleficio de detta giuriditione, con pigliar et tener ad affitto, livello, o vero comprar acque, pescaggioni, Paludi, lidi, prati, et Panthiere et qual si voglia altro loco essistenti nella ditta Giuriditione, da Persone, Comunità, et Rappresentanti alieni, sotto pena a quelli che tenessero et pigliassero detti luoghi come di sopra, et che pagassero recognitione alcuna ad alieni per i detti luoghi di pagar lire tresento de denari de piccoli delli suoi beni se ne saranno, se non delli denari della predetta Serenissima Signoria, la qual pena sia dell'accusator et sarà tenuto secreto, et sotto pena di esser banditi, non potendosi haver nelle forze della Giustitia in perpetuo di tutte Terre et luoghi, Navilij armati et disarmadi del predetto Serenissimo Dominio et gli siano confiscati tutti li loro Beni con taglia de lire cinquecento de piccoli Quelli veramente che fussero presi servir debbano per anni dodeci continui in Galia sforzada al remo con i ferri ai piedi, et medesimamente gli siano confiscati li loro beni.

Che non sia alcuno tanto terriero, come forestiero et sia chi esser si voglia che habbia ardire di trazer o far trazer fuori da questa città et suo Territorio Merci, Biave, Formenti, legumi, Grasse, vittuaglie, et robbe di qual si voglia altra sorte senza espressa licentia del detto Clarissimo Signor Proveditor, in pena di perder esse robe, come di sopra che fussero trovate et de pagar lire cinquanta de piccoli, la mittà delle qual robbe et pena sia dell'Accusador, et l'altra mità ad arbitrio di Sua Magnificenza Clarissima.

Che non sia alcuno habitante in questa Città, et Territorio, et sia l'hosto o qual si voglia altra persona, che ardisca, nè presuma, di receiver, alloggiar et tener in Casa forestieri di sorte alcuna, Et da che loco esser si voglia, che capitassero in questa Città, se prima non sarà data notitia a Sua Magnificenza Clarissima della loro conditione, chi siano, de che luogo et a far che vengano in questo loco et se non haveranno dall'officio un bollettino di poter alloggiare, il qual sempre gli serà fatto gratis, et senza spesa alcuna sotto pena alli contrafacienti del presente ordine se seranno homini de lire cinquanta de piccoli da esser divisa ut supra, Et di star per mesi quattro in preson serrati, Et se saranno donne et che non potessero pagar la pena pecuniaria come di sopra, di star per un giorno alla Berlina, et di esser Bandite per anno uno continuo da questa Città, et Territorio per quindese miglia oltre i Confini.

Che alcuno forestiero, passeggero et viandante, che capita in questa Città et Territorio sia di che qualità esser si voglia non ardisca, nè presuma di portar arme offensive di qual si voglia sorte sotto pena de Lire cinquanta de piccoli da esser divisa come di sopra, Et non potendo pagar la detta pena pecuniaria gli siano dati tratti tre di corda, Et essendo trovati con armi prohibite s'intendino immediate esser incorsi in tutte quelle pene, che sono decchiarite per le leggi et Parti di questo Serenissimo Dominio in tal materia disponenti.

Che non sia alcuno habitante in questa Città Et Terre di che stato et conditione esser si voglia, che ardisca et presuma di portar arme offensive per questa Città sotto pena de Lire cinquanta de piccoli, la mità della qual pena sia dell'acusator, et l'altra mità ad arbitrio della Giustitia et non potendo pagar la detta pena pecuniaria, siano dati a chi contrafarà immediate tratti tre di corda; Possino ben solamente tutti quelli che sono descritti per soldati nelle ordinanze et cerneda di questo loco portar le loro arme ad ogni suo beneplacito purchè non siano prohibite dalle leggi di questo Serenissimo Dominio.

Che non sia alcuno di che Stato et conditione esser si voglia che ardisca et presuma in tempo di notte, cioè da mez'hora in driedo da poi dato il segno della Campana che

sonerà ordinariamente andar vagando per questa Città et Territorio con qual si voglia sorte d'armi sotto pena di servir per mesi disdotto continui nelle Galie de' sforzati con i ferri ai piedi per vogar al remo, Et sotto pena de Lire cinquanta de piccoli, la qual pena pecuniaria sia dell'accusador, et sarà volendo tenuto secreto, Et sia pagata la deta pena delli beni delli contrafacienti se ne saranno, se non delli denari della Serenissima Signoria, Et non si potendo haver nelle mani della Giustitia, sia bandito per anni cinque continui de Grado, Territorio della Città di Venetia et del Dogado, Et per XV miglia oltre i Confini, Et se fusse trovato con arme proibite, offendendo et non offendendo sia duplicata la pena pecuniaria, da esser data all'accusator come di sopra, Et essendo preso il contrafaciente sia appiccato per la golla, si che muora con le arme attaccate alli piedi, giusta la forma delle leggi sopra, di ciò disponenti, Et che fussero trovati dui over tre insieme vagando armati, s'intendi esser setta et Monopolio, et caschino questi tali in pena de Lire 400 de piccoli per cadauno da esser data all'accusator come di sopra, Et servir debbano per anni cinque nelle Galie de' condannati, come di sopra, Et non potendosi haver li detti contrafacienti nelle mani, siano banditi per anni diece da questa terra, territorio, Et da la Città de Venetia et Dogado per 15 miglia oltra i Confini, con taglia de Lire 400 de piccoli a quelli che rompessero i Confini, Et fussero presi, da esser pagata delli beni del contrafaciente se ne saranno, se non delli denari, come di sopra, se veramente saranno trovati con Arme proibite, Et non si potessero haver nelle forze della Giustitia, siano banditi questi tali secondo la forma delle leggi sopraciò disponenti, Et se un Compagno accuserà l'altro, secondo li casi sopradetti, guadagnar debbia la pena pecuniaria, come di sopra, Et s'intenda di più esser assolto Et sarà tenuto secreto.